CÂMARAMUNICIPALDE JUCATI-PE
- Casa Experidião Peixoto -

ATA DA 8° (OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO 20 (SEGUNDO) PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUCATI, REALIZADA EM 20 DE

AGOSTO DE 2025.

Aos 20 (vinte) dias do mês de Agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), ás 19 horas e
50 minutos nas dependências da Câmara de Vereadores, localizada na Rua José Felipe, nesta
cidade de Jucati, realizou-se a 8° (oitava) Reunião Ordinária do 2° (segundo) Periodo
Legislativo do corrente ano, sob a Presidência do vereador Marcos Virgulino Leite.
Compareceram os seguintes vereadores: Marcos Virgułino Leite, Luciano Barros Campos,
Clívio Oliveira de Alencar, Mauricio dos Santos Ferreira, Ismael Cordeiro Sobral Filho,
Roberto Marques de Lira e José Lúcio da Silva Filho. Havendo número legal o Sr. Presidente
declarou aberta a reunião pedindo a leitura bíblica e, em cumprimento ao Regimento Interno
solicita a leitura da ata da reunião anterior, que foi submetida a votação e aprovada por
unanimidade. Iniciando os trabalhos, com a falta do segundo secretário da mesa o Sr. Presidente
convida o vereador Roberto Marques para assumir interinamente a segunda secretaria. Em ato
continuo, solicita a leitura do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), em seguida o
mesmo foi colocado em discussão, não havendo quem desejasse discorrer, o Projeto de Lei de
Diretrizes Orçamentárias (LD0) foi colocado em scgunda e última votação, sendo aprovado
por unanimidade. Não havendo mais pauta do Executivo nem do Legislativo, o Sr Presidente
faculta o direito aqueles vereadores que desejassem fazer requerimento verbal, nenhum
vereador desejou, assim, foi finalizado o primeiro expediente. Reabrindo o grande expediente,
usou por ordem a palavra o Vereador Luciano Campos que inicia fazendo convite a todos para
participarem do leilão e da corrida que marcam o início da Festa de Nossa Senhora das Neves
e continua trazendo suas considerações acerca de seu posicionamento contra a lei do aborto.
Não havendo mais nada a tratar, o Sr Presidente faz menção a sua presença na posse da
Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores Rurais parabenizando o ex vereador Givaldo Pimentel
quc scguc como Prcsidcntc, cm scguida agradccc a prcscnça dc todos, c dcu por cnccrrada a
reunião, marcando a próxima para o dia vinte e sete de agosto, no local e hora de costume, e eu
Crislane Peixoto lavrei a presente ata que segue assinado por mim, pelo Presidente e Primeiro
e Segundo Secretário da mesa.

Sancasing bins Rt
Marcos Virgulino Leite –Presidente

Ismael Cordeiro S. Filho - Primeiro Secretário Pedro Vilela de Moraes - Segundo Secretário

ttteto
Crislane Raniely Peixoto Pontes Monteiro - Secretária

Rua José Felipe, 05- CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224- Jucati - PE
CNPJ.: 35.450.816/0001-00 - email: camara.vjucati@hotmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250904111547.pdf

assinado por: idU
ser 376